
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 BOLETIM OFICIAL  
 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 
 
 

01- EDITAL Nº103/2008  
 Homologa de Resultado Língua Portuguesa (para o desempenho de atividades de Educação a distância) 01 
   

02- EDITAL Nº104/2008  
 Homologa de Resultado - Área: Nutrição Clínica - Subárea: Terapia Nutricional e Dioterapia 01 
   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão – PROGEPE .................................................................................................................. 02 
 Comissão – CCS .................................................................................................................. 03 

 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 65  
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 03

04 DE NOVEMBRO DE 2008 

 



  

EDITAL Nº 103, DE 29 DE OUTUBRO DE 2008. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de 
Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto – Referência 1, em Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, aberto através do Edital nº 52, de 20.06.2008, publicado no D.O.U. nº 120, de 
25.06.2008, páginas nº 47 e 48, conforme abaixo discriminado:  
 
(Processo n° 23076.008488/2008-09). 

 
DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S) Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME 

LETRAS/CAC Língua Portuguesa (para o desempenho 
de atividades de Educação a distância) 1 1° EVANDRA GRIGOLETTO

 
AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

 
 
______________ 
* Publicado no DOU n° 211, de 30/10/2008, seção 3, página 67. 

 
 

 
 
 

EDITAL Nº 104, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008. 
2ª HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de 
Provas e Títulos, para cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, Classe Assistente, 
Referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Centro Acadêmico de 
Vitória, Campus de Vitória de Santo Antão, aberto através do Edital nº 43, de 23.04.2008, publicado no 
D.O.U. nº 80, de 28.04.2008, Seção 3, página nº 32, cujo resultado foi homologado através do Edital n° 
60, de 27.06.2008, publicado no DOU n° 123, de 30.06.2008, conforme abaixo discriminado:  
(Processo n° 23076.021901/2008-12). 
 

ÁREA ESPECÍFICA CLASSIFICAÇÃO/NOME 
3° Mariana de Moraes de Vasconcelos Petribú 
4° Rafaela Lira Formiga Cavalcanti de Lima ÁREA: Nutrição Clínica 

SUBÁREA: Terapia Nutricional e Dioterapia 5° Luciana Gonçalves de Orange 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

______________ 
* Publicado no DOU n° 214, de 04/11/2008, seção 3, página 53. 
 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (65 ESPECIAL): 01 – 03       04 DE NOVEMBRO DE 2008. 
 

1



  

PORTARIA N.º  3299, DE 30 DE OUTUBRO DE 2008. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Matrícula SIAPE nº 1133735, 

FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1133403, e LIA ABREU FALCÃO, 
Matrícula SIAPE nº 1134322, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito 
encarregada de apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.020959/2008-49. 
 
(Processo nº 23076.020959/2008-49). 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 3344, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008. 
 
 

SUBSTITUIÇÃO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

  
R E S O L V E: 
 
Substituir, a pedido, a Profª Eugênia Cristina Nilsen Ribeiro Barza, pelo Servidor 

ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO, Administrador, lotado no Gabinete do Reitor, como Presidente da 
Comissão de Inquérito instituída através da Portaria de Pessoal nº 2722/2008, publicada no Boletim 
Oficial Especial nº 54, de 16/09/2008. 
(Processo nº 23076.008866/2006-84) 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
Pró-Reitora 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (65 ESPECIAL): 01 – 03       04 DE NOVEMBRO DE 2008. 
 

2 



  

PORTARIA N.º 005, DE 10 DE OUTUBRO DE 2008. - CCS  
 
 

COMISSÃO DE INQUÉRITO  
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93, 
publicada no Boletim Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,  

 
 
RESOLVE:  
 
 
DESIGNAR: Professora RAQUEL COSTA ALBUQUERQUE – Coordenador do Curso 

de Terapia Ocupacional, Professora MARIA DA PENHA CARLOS DE SÁ – Coordenadora do Curso 
de Enfermagem e o Professor LUIZ FERNANDO PINTO MAIA – Coordenador do Curso de 
Educação Física para, sob a Presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, para Análise 
do contido nos Processos de n°s  23076.017480/2008-25 e 23076.012530/2008-88, referente a 
ocorrências de fatos na Disciplina de Endodontia I do curso de Odontologia.  

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFPE.  

 
Prof. José Thadeu Pinheiro  

Diretor do CCS  
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (65 ESPECIAL): 01 – 03       04 DE NOVEMBRO DE 2008. 
 

3


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº103/2008
	Homologa de Resultado Língua Portuguesa (para o desempenho de atividades de Educação a distância)
	EDITAL Nº104/2008
	Homologa de Resultado - Área: Nutrição Clínica - Subárea: Terapia Nutricional e Dioterapia
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão – PROGEPE ..................................................................................................................
	Comissão – CCS ..................................................................................................................
	 PORTARIA N.º  3299, DE 30 DE OUTUBRO DE 2008.
	LENITA ALMEIDA AMARAL
	Pró-Reitora


